[image: image1.png]

韶府办〔2015〕58号

韶关市人民政府办公室关于印发韶关市

临时救助实施细则（试行）的通知
各县（市、区）人民政府，市政府各部门、各直属机构：

《韶关市临时救助实施细则（试行）》（韶府规审〔2015〕8号）已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

[image: image2.png]PN T YN

韶关市人民政府办公室

2015年12月30日

韶关市临时救助实施细则（试行）

第一章  总则

第一条　为进一步发挥社会救助托底线、救急难的作用，解决城乡困难群众突发性、紧迫性、临时性基本生活困难，根据国务院《社会救助暂行办法》、《国务院关于全面建立临时救助制度的通知》（国发〔2014〕47号）及《广东省临时救助暂行办法》，结合我市实际，制定本细则。
    第二条　本细则所称临时救助，是指国家对遭遇突发事件、意外伤害、重大疾病或其他特殊原因导致基本生活陷入困境，其他社会救助制度暂时无法覆盖或救助之后基本生活暂时仍有严重困难的家庭或个人给予的应急性、过渡性的救助。
　　第三条　临时救助工作遵循下列原则：
　　（一）应救尽救，及时施救；
　　（二）量力而行，尽力而为；
　　（三）公开公正，政策透明；
　　（四）政府救助、社会帮扶、家庭自救相结合。
　　第四条　临时救助制度实行各级政府分级负责制。县（市、区）人民政府是所辖行政区域内临时救助工作的责任主体。
市民政局统筹开展全市临时救助工作，县（市、区）民政部门负责本辖区内临时救助的组织实施工作。市、县（市、区）财政、教育、人力资源和社会保障、住房和城乡建设、卫生和计划生育等部门按照各自职责，主动配合，密切协作，做好临时救助的相关工作。
　　公安、城管等部门在执法中发现身处困境的未成年人、精神病人等无民事行为能力人或限制民事行为能力人，以及失去主动求助能力的危重病人等，应主动采取必要措施帮助其脱离困境。
乡镇人民政府（街道办事处）、村（居）民委员会要主动发现并及时核实辖区居民遭遇突发事件、意外事故、罹患重病等特殊情况，帮助有困难的家庭或个人提出救助申请。
第二章  救助对象及程序分类

第五条　临时救助对象，包括家庭对象与个人对象。
家庭对象。
1．因家庭成员突发重大疾病、遭遇意外事件等原因，导致基本生活暂时出现严重困难的家庭；
2．因生活必须支出突然增加超出家庭承受能力，导致基本生活暂时出现严重困难的最低生活保障家庭；
3．其他特殊困难的家庭。
　　（二）个人对象。因遭遇意外事件、突发重大疾病或其他特殊困难，暂时无法得到家庭支持，导致基本生活陷入困境的个人。
对符合生活无着的流浪、乞讨人员救助条件的个人，由县（市、区）人民政府、救助管理机构按有关规定提供临时食宿、急病救治、协助返回等救助。

因自然灾害、重大事故、公共卫生、社会安全等突发公共事件，需要开展紧急转移安置和基本生活救助，以及属于疾病应急救助范围的家庭和个人，按照有关规定执行。
第六条　根据遭遇困难的缓急程度，临时救助程序分为一般程序和紧急程序。
第七条　以下情况适用一般程序：
　　（一）已获得最低生活保障的对象，因生活必需支出突然增加，超出家庭承受能力，造成基本生活困难的；
　　（二）因火灾、交通事故等意外事件，或家庭成员突发重大疾病等原因，导致家庭基本生活暂时出现严重困难的；
（三）因其他原因造成暂时基本生活困难的。
　　第八条　对可能危及公民生命或身体健康，或可能造成重大社会影响的情况，适用紧急程序，主要包括：
　　（一）个人遭受交通事故、火灾等意外伤害或突发重大疾病时，家人无法联系或不能给予及时支持，且事故责任方不明或不能及时履行法定义务，导致基本生活陷入困境的；
（二）其他特殊原因造成基本生活难以维持，需立即采取救助措施防止造成人员死亡、伤残等严重后果的。
第三章  一般程序

第九条  具有本地户籍或持有当地居住证的居民家庭或个人申请临时救助，申请人（申请人特殊原因不能办理的可委托代理人）可在当地的社会救助综合服务窗口向乡镇人民政府（街道办事处）提出临时救助申请。
第十条  临时救助申请一般应提供以下材料：
    （一）按规定格式填写的申请表格；
    （二）申请人身份证、户口簿，非本地户籍申请人还需提供居住证，委托申请的，需提供委托书及代理人的身份证明；

    （三）收入状况及保险、理赔、受助情况证明材料；
    （四）困难原因证明材料（相关部门、单位出具的疾病诊断、意外事故责任认定及赔偿认定等证明材料）；
（五）重大经济支出证明材料（含发票原件及支出清单，医疗收费票据、医疗费用明细清单等相关证明，如为复印件，需加盖开票医院红色公章；原件被社保经办机构收存的，也可提供由社保经办机构盖章确认的复印件）；
（六）其他与临时救助相关的证明材料。
    第十一条  乡镇人民政府（街道办事处）应当对申请人或者其代理人提交的材料进行审查，材料齐备的，予以受理；材料不齐备的，应当一次性告知申请人或其代理人补齐所有规定材料。
　　第十二条  乡镇人民政府（街道办事处）应当在受理临时救助申请后5个工作日内，在村（居）委会协助下，对临时救助申请人的家庭经济状况、人口状况、遭遇困难类型等通过入户、电话或信函等方式进行逐一调查，并视情况组织民主评议。
第十三条  乡镇人民政府（街道办事处）应当根据家庭经济状况核对、入户调查、民主评议等情况，提出审核意见，并按情况在申请人户籍地或居住地村（居）委会公示，公示期为3天。公示结束后，乡镇人民政府（街道办事处）应当将申请材料、家庭经济状况调查结果等相关材料报送县（市、区）民政部门审批。
第十四条  县（市、区）民政部门应当自收到乡镇人民政府（街道办事处）审核意见和相关材料的3个工作日内作出审批决定。批准给予临时救助的，应同时确定救助方式和金额；不予批准的，应在3个工作日内，通过乡镇人民政府（街道办事处）书面告知申请人或其代理人并说明理由。
第十五条  按一般程序获得临时救助居民的情况（含申请原因、核查情况、审批结果和救助金额等），由县（市、区）民政部门在救助对象户籍所在地（或居住地）的乡镇人民政府（街道办事处）和村（居）委会进行为期半年的公示。
第十六条  非本地户籍，且无法提供有效居住证的，向当地救助管理站、未成年人救助保护中心等救助管理机构申请。县（市、区）民政部门、救助管理机构应按生活无着人员救助管理有关规定提供救助。
第十七条  申请人在同一年内以同一事由重复申请临时救助，无正当理由的不予批准。
第四章  紧急程序

第十八条  符合适用紧急程序情形之一的，所在地县（市、区）民政部门、乡镇人民政府（街道办事处）或救助管理机构依申请或依有关部门、社会组织、公民个人报告的救助线索，均可直接受理。受理机构按照首问负责制的原则，实施先行救助。在救助后10个工作日内补办申请审批手续，救助情况在救助对象的户籍所在地（或居住地）进行为期1年的公示。
第五章  救助标准和方式

第十九条  临时救助标准根据救助对象困难原因、程度等因素确定，实行分类救助。
   （一）家庭成员中有人突发重大疾病造成家庭大额医疗费支出，导致家庭基本生活暂时出现严重困难，家庭成员个人住院自负医疗费用（即个人住院总费用在扣除基本医疗保险报销金额、大病保险报销金额、大病医疗救助等报销金额和其他社会救助资金后，个人需要支付的住院医疗费用，下同）超过2万元(含2万元）的临时困难家庭，按照家庭人口数量给予一次性救助，每人救助标准不低于救助地当年度两个月城镇最低生活保障标准；超过6万元（含6万元）的家庭，每人救助标准不低于救助地当年度三个月城镇最低生活保障标准；超过10万元（含10万元）的家庭，每人救助标准不低于救助地当年度五个月城镇最低生活保障标准。以上家庭成员临时救助金总额原则上最高不超过1万元。
（二）因遭遇火灾、交通事故等突发事件、意外伤害，扣除各种赔偿、保险、救助后，家庭生活出现严重困难的，给予一次性生活救助，救助标准按家庭人口数计算，每人救助标准原则上不低于救助地当年度两个月城镇最低生活保障标准，其家庭成员救助金总额原则上最高不超过1万元。
（三）因生活必须支出突然增加超出家庭承受能力，导致基本生活暂时出现严重困难的最低生活保障家庭，按照家庭人口数量给予一次性救助，每人救助标准为救助地当年度两个月城镇最低生活保障标准。
（四）因其他原因造成暂时生活困难，经各类救助帮扶后，负担仍然较重，家庭基本生活难以维持的，按家庭人口数计算，每人救助标准原则上不低于救助地当年度两个月城镇最低生活保障标准，其家庭成员救助金总额原则上最高不超过1万元。
 （五）因遭遇意外事件、突发重大疾病或其他特殊困难，暂时无法得到家庭支持，导致基本生活陷入困境的个人，符合本细则第八条情形之一，适用紧急程序救助的，视困难程度，一次性给予救助，救助标准原则上不低于救助地当年度两个月城镇最低生活保障标准，不高于救助地当年度三个月城镇最低生活保障标准，原则上最高不超过0.5万元，或采取发放衣物、食物等方式予以救助。
对个人对象的救助金额不高于救助地当年度两个月城镇低保标准的，可认定为小额救助，适当简化审批手续，可以由县（市、区）民政部门委托乡镇人民政府（街道办事处）审批，但应报县（市、区）民政部门备案。
县（市、区）人民政府可以根据当地经济社会发展水平、对救助对象困难类型、救助标准进一步合理细化，向社会公布，并适时调整。
第二十条  救助方式以发放救助金和转介服务为主、以发放实物为辅。
（一）发放临时救助金。临时救助金实行社会化发放，按照财政国库管理制度将临时救助金直接支付到救助对象个人账户，确保救助金足额、及时发放到位。在救助对象身份不明、无法确定个人账户或情况紧急时，可直接发放现金。各县（市、区）人民政府应当结合当地实际，统一确定辖区内临时救助金发放工作程序和时限。
（二）发放实物。在救助对象面临紧急物质生存困难时，可采取发放衣物、食品、饮用水，提供临时住所等方式予以救助。

（三）提供转介服务。对符合最低生活保障、特困人员供养或医疗、教育、住房、就业等救助条件的，乡镇人民政府（街道办事处）应协助其申请；需要公益慈善组织、社工服务机构等通过社会募捐、提供服务等形式给予帮扶的特殊困难对象，可向其转介。
第六章  资金筹措和管理

第二十一条  市、县（市、区）人民政府应将临时救助资金和临时救助工作经费纳入年度财政预算。市财政对财政困难地区给予适当支持，重点向救助任务重、工作成效突出的县（市、区）倾斜。

第二十二条  临时救助资金来源主要包括：
（一）上级补助资金。
（二）本级财政预算安排。市级财政统筹安排临时救助资金，县（市、区）级财政按所辖行政区域上年度城乡居民最低生活保障资金总支出的3%的标准安排临时救助资金并纳入年度公共财政预算。临时救助任务较重的县（市、区）应适当增加本级救助资金。
（三）社会捐赠用于临时救助的资金。鼓励社会组织和公民个人向民政部门或受民政部门委托的慈善机构为临时救助提供资金捐助。
（四）按规定可用于临时救助的其他资金。
第二十三条　市、县（市、区）两级财政应优化财政支出结构，可按规定采取盘活社会救助资金存量的方式，用于临时救助支出。城乡居民最低生活保障资金有结余的地方，可按有关规定安排部分资金用于临时救助支出。

第二十四条　临时救助资金实行专账管理、专款专用，年度结余资金转下年使用，不得挪作他用。年度预算资金不足应依法及时追加，确保实际需要。
第七章  社会力量参与

第二十五条  市、县（市、区）民政部门可以将临时救助中具体服务项目通过委托、承包、采购等方式向社会力量购买服务，鼓励、支持群众团体和社会组织参与临时救助。
第二十六条  公益慈善组织、社会工作服务机构、企事业单位、志愿者队伍等社会力量可以利用自身优势，在对象发现、专业服务、发动社会募捐等方面发挥积极作用。
　   第二十七条　县级以上人民政府应按照国家有关规定制定相关政策，鼓励、支持社会力量参与临时救助。
第八章  法律责任

    第二十八条　经办人员应当对在调查、审核、审批过程中获得的涉及申请人的信息予以保密，不得向与救助工作无关的任何组织或个人泄露公示范围以外的信息。
　　第二十九条　申请人应如实提供申请信息，并配合民政部门依法开展调查工作。不符合条件的人员冒名顶替、伪造身份信息、隐瞒家庭经济状况，骗取临时救助的，一经查实，立即取消待遇，追回之前冒领的钱款，相关信息按规定记入有关部门建立的诚信体系；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第九章  附则

第三十条  本细则自公布之日起施行，有效期2年。
公开方式：主动公开
[image: image3.png]

  抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委办公室，市法院，市检察院。

[image: image4.png]

  韶关市人民政府办公室             2015年12月30日印发

[image: image5.png]'

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yLSj4KUX3Ki=tLB3wMyPoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsFNDT0LjD2NR0CPyfyKSP0PSTsPSb3Qhz2NSD1MTPvLzH1NSU8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsSZHD4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrmXtciJzLiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrmXtciJzLiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6I1KmXxsCHx7Ow0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLiHvLCXwLSDyLC=vLij4NCD7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wMhzvLRzwNB=fLS=5LyD5LyL7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3KiDyMx3wOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3zMBzyMx0EMh0APRz4QB0BNSvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3yMC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiLzLC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOiQlLCkhYSPxYCH0MCD2YSciLCYgMlLwYi=4M1IgXSL1OB8SZVctXWQ0blUVXVw0YS3MBiwSZVctYVQLYV4mcFf9LCvuT1kmalUjSFUtY2QnOfzJOEMoY14gcGUxYT8xYFUxOiD7K0MoY14gcGUxYT8xYFUxOfzJOEYkbmMoa139UiftLB3vKiD2MCvuUlUxb1kuai3MBiwIaVEmYTQCOjY1ZC=8ST8WZzwlK1wmb1jyXWkKX0kzT0QDRUINYEf4ViH0P0ApM0UtPVzwRmUhQWgVNDIGbmA5MF7qMmE2TVUHXTcpS2LvZiIAQlgPQh8rQjYoYVUkYVUkQlkwQlUkbTYFQiAkYWfvYTYFQjYkdDYFQlkBTVUoVkYrZVQUQFT0X1ooMV8hNTURbFT1PmEkYVUkNEcucjX8QjYFbTXuQjYFQjYnTDYlLzYFQjskOVwpSFz1QyPqbWAjYUYwUTL2XTEUM0osbyL3PlX8aWjvU1E0NGgUSlb2LTUkbWYKVmgOTmATMlsuOWAVRS=0ZDclLlMmZ2gALWHxRkQJS0QXLWEkajMMKx70YzH0NFPzPkHqZzIKLzQCKyctbEEESToYUWYiKykkX0nzK0gpYF34TyQpK1fzNDPvTGEZSDY2XT8gaCkYa0jxS1QjTDQ3PyALZh8pajYmVmIAPUUIVmQUMFMlPxr2ZF4WS0UsQG=wdUT3QzzqdUYzMicFLEoAYmPzMUEsRj0LZDQESUMZPlf3RjoITDcPYkYmQmbvRSALT2UYXSANYEcvcUQQZGECZVMtb1Ipc2E5J0gqTG=8TB8RbyLvbSchbFEkTlIUcVkNXzn4MzU0QiXyMzb4LmoYUjYUMF8uM2ElRiAocS=8JzYpNGE4dC0CMDkhMTslYi0DOV4YLVT3az8XTCTyaiQ4clcgZzc1S1v8ayA3TFgCMSUAKy0VTDEOUCMYaSL3LCIFazrqOTYxUib8K1D3UjY3QFMLZGkNOSAqPTIzOVg4SGj0dVcxLjYrRVwTKyMsdk=ydVQYb1Luc1IwLEnuUlQYJzXzaVYycjoJRUn2VkQZSWYSXycsPzMpNCESdDc4UkIGUmH8OS=1Zlz2LEAZKyIhOWLvVSL1ZzoFUVIFR0fqbUELTEcobkj1LC0vUBr1RyMBaCMjTlgoZF0WXS0JQDo2LVcrdEXwTj4KU1XwbzvxMmMXaEP8aCQTQGEtKzQEUSABQjL2dlsCNCcuZCMwLEoAJ18tNEIKXWAIc0MORTn3bDoCMUcGQFwpXSP8QDszaEk3UlECcTz4RVIyZG=8PV4KdTUJbmo0Ry0uNFIsXyQlQ0MUcj0BK2oNX2gXL2b0cCX0LUXwMj0gPjsWQWEMZD0iU2X8YiYmSkP4QiH1LjwPOSABZEknVmASTFMiUCArTmIxSVgMPVEwL0cvXS0OXyU1RWY4bGUGY0X2Z10FdmgYTCAiVlfxVGUTSWIDaDs2SGAZXWgLVjUlP1EiVmTqUiPxUVgmXV4xUFMYVT8RXzYWPlwnSCIuRloYUEotMGg4UT0CZzMtcl8PSUAWP2AKazP8ciETUCU1TEQOczEhZz8uPSMWS1cgLVkmZlgNKzEGUkP0dmQvQj03UFb0QUL0XToqPWgxUFkIUV3zSV4ZTWT8XyUPLlErcygXLzYzLUABbmDwY1INSkQnMiQycEomMVkIVlDzRiUnYk=xM0n3cD8gJyIOTUogOSA5VTclSkAMSTYzPWUiY2MDT18LVmQrcDM1UWYGSmIiSj8jaTD3bCcCbmMkZzY4PzMQSkkib1sWS172RT8oUzYLRl4JUGYYVCcBYUAIZEgvYlwlajTqdDssX10oY2UAXz0FaVIubEAMMSLuVkY5Mj34akgJcz0GYlr2J1MzdDwOQjwEc1H8Y1ICUCTzbT78RkTuYjE3dkQWPycJSSQlXl0OTEIyLjH0ZzD8cGcFaS0JSBsvY2U3bGQOdkMNZGIyVjUMLVg0VUDzVF8uZUP8KyIiSkgpazYVM1U3VF8hdUghUDYwLzQYRz0yVGUEUmL1SVUWYjcITifzMUImc1Y0ckMsUzkZYiXuR2clLVsDZEQ0Xi0ZLlgwZWAzSEYyZjo3bUoYTVoMSDchZD7vZ2knTTIvVV0ZdkIjQDUnSFvxa0ktZyILUSYOTyUlbh8OaiI4Q0ghQlonNDorRU=xOWUPMmHqZFQmU18PcSMWLDXzPjYlVkQPbTktaTIiUTruYGoFT14QLiDvVCAxYWoEUV8KYigDPkgMLEYsTT0nc1IMLl4kNFoTc0QAZTbzbEkEaCzqLkUPOV4KUVcmaDsMa2P1Qzwiblj2bTX0ZDIPSxrwOWk3MGP1OUgJOWMzXTYyTVI5PU=yPTI0TSz8NDsJVlT2SiYtMDLySUoKLj0lXWYWalYZaWfxdS0sPj4WMl0hMlUjYTMNSxsBLy04bl71TlMKayUAcyEUUzo5YzsqXmkwMlkrYmQOckE1QUUNU2oTMVb8X0AQUWYocGYnbjQqMVcSdTcZUDTvUGc5P0MmQkMIdDYPXlsGQz73bRsNTD4PLSMqdSb8cj0vLEQxXVUXVjIDciAnZ0crL2YMVVD0Sx8jZ2XuZjIlQyHzT2ErQj0tRT8ZL0IQUGggb0gwQkANOT8LSh8vMVrzMyYBRh8vZiYYQ0YGPVQNMlYTUjo4SVwgLB8tLzImZ0P8ZzMgMyP8azYZTy0uLk=8TTQmLyMIZ0QrPSchb1wWNFUwcSEvOWMLOUb2SF0qaV8OQiz4TSYAOTsFbGEDcWAUOWDvSFwVTyAzNDshVlgpRj8yLyb8UUjqM0QwMmc4aCLydD4BLyQKPTQVaDUXdF0JUFkSU2cjQlg1YDj0U2EwcFwiM1wLOVPvaTX8LzcwaCACS2QzQj8JRmkMVSU3Ui0wTi=3ViIEUlszNWYiYBslZ1sZUiEsZCfvUCLxZ2Y0UDY1LzwtXjcwaiQOdVopR17yZkAyJ0oQVj4ydUcPLT7vZUQAXlMuMGE3XToBZ2EgQmoyZ1kOdDUnZzw2dGkgcFsqMz0XUS0qRjjyclvyXmAgLyAxXzQnS0T8aF4ZZi0JSGghXUcrbVPxQmH0SWEVYSEnbVsMbEInMjM2UTYMcGMTT0otS2gIUCYQZWL4VFwZZCMFYFXwUSkrRzYALlorQkYzUkIoLlwiZC=xcj03cSMZVVLqc10LK1UTXWMmP1QnbD8jS1sFRlQrJz43QloyNGYGT2o3PVYrLzIXVj8qQDLyURrvX14wK2EuQWAXbD0lRzUUL1kqUFw1dV7qamjzVCQqYmkFVEfxYznzM1gISicKPSEVaCMgVD8iaF0PaV4nP1YobF40cDYUXyQSNGIlTCcIQjnzTFw4QmX8VSAsUy=ySGD2dD4JQ0f0Yhr2aUoFaFMQSknvTS0TMEoPJ1UNYCMQdiUyNSARckPqKyElQGAGaDXyLmDwY1nuNDcqS1UTdVgZTVQMRTUCdT32MDEqSzMSMVgnTGf1PV0MMWUPai0PRSUwbyItLh8oLkD8bDX4bjItLlH0cDoUcGQDZTMwYjrvdCECUVM2UDcmdT0STGYGSD4vQjkOUT8gM1gVY14FVTsiOWT3VGYYNFf2bGYSLEkMbmMYaCHyZ0XxQFv3QVz4ZUUlcFgKXVsnRVMsYWcGQlYSZCEzZV0iaTMtP1EXcmYzbUgqdmolaFMpNEoWbFgCM0AMYmkEXUoNcEUAQDMYdDYVUiMAXR8NJ2MxL0YqUWksTDE5OUATZ0X3NVY2LTMCPzQrdjkjLk=vY14VdkbwJzYlUkP0ZCQlLmUnUD0hXULvSDkGdmoNLSIJSFglXyU1XTzxOTwUVmPxVlIXczw5PzcMZz0uXT0MSiLzZFQyRmgiR0k2chs4TkEDYCkScjMCVjjzL1I2dhsGaR8lNFbxNSQjcD0NLGkZYjozR2A1PiIOYiL4MBs3VDcvUWYCLVv0X2AOQ0QuRlY5TCYFQV0hY1TyLDElTFMZJ14Jc142NVY1aVM0TykCLSQnLDcUMDkyczssaTkOJ0cTQD4yLGMpPWQ2RmUMZFI0SycXUi0jUGHyYFYWaVn0QjEnMS=8cEMrcTM5S2g1dEnzQj0BMGgmbUQvTTc1dlcOdCAMQjYCTVMpUkD8SWYWUFM1Q1sYUWcDY0MsJzETSSUmLFkKViHzZiz0QmX8dUj2X1oxSmTyaD82Lig4LiQFVWESaEEwdTwQOT03UlsSTVXxQykMSGfwRWH3ZjYpdTEkLjc3bmI3OTrzU1c1J2YVZGMMY0cMZlX2TEYPUTE3NTIVNCzwS0cPcmggcyj8bEchY2oTUVD8bxrzMUnxPTs2NWgqXTY0OWDybmoPMWYSXUTydTIEX2QPczcYQ2AvOVIpcmorcUgWblgjckIVMEMQa1EPVDcDMyMBbScmMlE5ZWoLdjE0cCAXVV4UcyMYOSQAMyzwZWUBYDr8UVEkbCAsNFoMPTs0Pz4FQyMldRsFYj38bmAnXmY5Q2DxMF8DPmkFQFo1alL0cUIrTycMVlsMVCMvST8GQUE1MW=xb0MJOTMuRlYMYScqZ0MDX2osKz33Y1o4K0EYcB8KMCIBMCYNS104SEk5RUPyQlT8PkoCVWH2LFwhR0cnaFPzZFwkaiMDZEcMNEcGSGcJTEkEP2MIK1g5Yx8TZzz2SUcrLGI4SWIpMFwTQUAFUFkgLifyUEkUdlUZXSP2LmMmbCMmQGgLa18wVmX0Jz0QcR8nbzsjMWMoViUoYiMrXWcoVmQuNFMgMlT0LEEKMWMRNEogM2TxNFUuLkEUX0ovLz8MLWbuVlUlUD0EaUInb2krYlb3dFggbWIZaDYvZmb8cUgoYScZdToIdSMnblPublXxdEcBRVwnUVQDXifxUm=3XWcjZFv1aFgOXTUJZCMkclYybGAndWgxRSMWSizuaDEPR1chRVwjOWMKciXyaFI5Qj0lMycKM1UmL2QQZCMnZSHxZlslX0crVGk3RjYWKyIpVkcCMjvuQzIDP0AtQFgpVTQlQiAiZFgpU1n8bSgpVDYFMUElblcvcT0SXSX2ZjsAa0ozYEn0bEoqX2IMPUAvbWgYSS0MZmPxQCMWOTEpJ0YZP0MiSFgRYicpRh83VUUJPSAtajXyb1v2cl8IdmQFUDr2Z10uM1c1Lz0OYTQnXS0FQiAJRCvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7PWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3vOB8AcF8sZWogcFkuak8FaFEmOfzJOEAxa2QkX2QDa1M0aVUtcC3vOB8Pbl8zYVMzQF8icV0kamP9CPn7PlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOi=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOi=vMyHvLi=

1
— 13 —